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1. Dansk konjunkturnyt 

 
 
 

Lønnen steg med 5,3 pct. i 2. kvartal 2024 ifølge det 
standardberegnede lønindeks 

Ifølge Danmarks Statistiks standardberegnede lønindeks steg lønningerne med 5,3 

pct. i 2. kvartal 2024 i forhold til samme kvartal året før.1 Dette er den største årlige 

lønstigning, der er registreret siden 1. kvartal 2017, hvilket var det første kvartal, hvor 

det standardberegnede lønindeks blev opgjort, jf. Figur 1.  

Den samlede lønudvikling dækker over en stigning i lønningerne i den private sektor 

på 5,3 pct., mens lønninger i den offentlige sektor steg med 5,2 pct. Lønudviklingen i 

den private og offentlige sektor er således steget med henholdsvis 1,0 pct.-point og 3,7 

pct.-point siden 1. kvartal 2024.  

I den private sektor havde branchen bygge og anlæg den største lønudvikling med en 

stigning på 6,8 pct. point. Branchen finansiering og forsikring havde den mindste 

lønudvikling med en stigning på 4,4 pct.  

I den offentlige sektor steg lønstigningstaksten i staten og kommunerne i 2. kvartal 

2024 fra henholdsvis 2,4 pct. til 6,5 pct. og 1,7 pct. til 5,1 pct. I regionerne steg lønnin-

gerne med 3,7 pct. i 2. kvartal 2024, hvilket svarer til en stigning på 3,8 pct.-point 

sammenlignet med 1. kvartal 2024, jf. figur 2.  

 

                                                             

1 Det standardberegnede lønindeks beregner den estimerede lønudvikling, hvor lønudviklingen 
så vidt muligt er renset for strukturelle effekter som følge af ændringer i beskæftigelsessammen-
sætningen.  

Figur 1  Lønudvikling i det standardberegnede 

lønindeks 

 Figur 2  Lønudvikling i offentlige organisatio-

ner 

 

 

 

   Kilde: Danmarks Statistik. 
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Stigning i udlån til virksomheder i juli 

Det samlede udlån fra penge- og realkreditinstitutter til virksomheder var i juli 4,1 pct. 

højere end samme måned sidste år, jf. figur 3. Dermed er den årlige udlånsvækst ste-

get med 0,3 pct.-point i forhold til juni. Omvendt faldt det samlede udlån til hushold-

ninger med 0,2 pct. i juli i forhold til samme måned før, og udlånsvæksten til hushold-

ninger var således 0,1 pct.-point lavere end i juni.  

På baggrund af renteudviklingen og konverteringerne har husholdningerne i stigende 

grad foretrukket variabelt forrentede realkreditlån frem for fastforrentede lån. Denne 

tendens fortsatte i juli måned, hvor andelen af fastforrentede realkreditlån steg 0,1 

pct.-point til 47,5 pct. (målt i nominel værdi).  

Husholdningernes (ekskl. personligt ejede virksomheder) effektive rente til boliglån i 

banken faldt med 0,1 pct.-point til 5,3 pct. i juni, jf. figur 4. Dermed faldt renten for 

femte måned i træk. Den effektive rente (inkl. bidragssats) til realkreditlån var stort 

set uændret i samme periode på 3,5 pct., hvilket er 0,4 pct.-point højere end samme 

måned sidste år. Nationalbanken forklarer den flade udvikling på realkreditlån med, at 

husholdninger med kortere rentebinding (3 eller 6 måneder) fik en lavere rente, mens 

husholdninger med længere rentebinding (3 eller 5 år) fik en højere rente.  

Husholdningernes indlånsoverskud (ekskl. personligt ejede virksomheder) udgjorde i 

juli 773,1 mia. kr., hvilket er 11,4 pct. over niveauet i samme måned året før. 

 

 

Figur 3  Vækst i udlånet fra penge- og realkre-

ditinstitutter til virksomheder og husholdnin-

ger 

 Figur 4  Udviklingen i husholdningernes effek-

tive rente til boliglån 

 

 

 

   Anm.: I figur 3 er personligt ejede virksomheder medregnet under husholdninger. Figur 4 viser den effektive rente, inkl. bidrag, for 

husholdninger, ekskl. personligt ejede virksomheder, uden korrektion for skudår i februar 2016, 2020 og 2024.  

Kilde: Danmarks Nationalbank og egne beregninger. 
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Detailsalget var uændret i juli 

Detailsalget var uændret fra juni til juli, når der tages højde for prisudviklingen, sæ-

sonudsving og effekten af handelsdage, jf. figur 5. Udviklingen i det samlede detailsalg 

dækker over en stigning i salget af beklædning mv. på 3,1 pct. og i salget af andre for-

brugsvarer på 0,7 pct., mens salget af fødevarer og andre dagligvarer faldt med 1,4 

pct., jf. figur 6.  

Over den seneste tre-måneders periode (maj-juli) lå det samlede detailsalg 0,8 pct. hø-

jere end i den foregående tre-måneders periode (februar-april). Det dækker over frem-

gang i salget af andre forbrugsvarer på 1,9 pct., mens der var tilbagegang i salget af 

både beklædning mv. og fødevarer mv. på henholdsvis 1,0 pct. og 0,3 pct. 

Det samlede detailsalg i årets første syv måneder lå 2,0 pct. højere end i samme peri-

ode sidste år. Det er salget af andre forbrugsvarer, der har trukket omsætningen op i 

2024 (+5,3 pct.), mens salget af især fødevarer og andre dagligvarer har været lavere 

(-1,5 pct.). 

Figur 5  Mængdeindeks for detailomsætnin-
gen 

 Figur 6  Mængdeindeks for detailomsætnin-
gens underkomponenter 

 

 

 

   Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Mindre fald i konjunkturbarometre i august 

I august var der generelt små fald i de sammensatte konjunkturbarometre sammenlig-

net med juli. Byggeri, industri og serviceerhverv faldt således alle med 2 point, når 

der tages højde for sæsoneffekter og brud, jf. figur 7. Detailhandel steg modsat med 2 

point. Dermed var konjunkturbarometeret i august på -11 for byggeri, -1 for industri, 4 

for serviceerhverv og -4 for detailhandel. 

Tilbagegangen for byggeri dækker over lavere ordrebeholdning og beskæftigelsesfor-

ventninger. For industri var der ligeledes tilbagegang i ordrebeholdningen, men også 

en lille fremgang i produktionsforventningerne. Faldet inden for serviceerhverv skyl-

des lavere faktisk og forventet omsætning, mens fremgangen for detailhandel omvendt 

skyldes øget faktisk og forventet omsætning. 

Andelen af virksomhederne, der melder om mangel på arbejdskraft som en produkti-

onsbegrænsning, har generelt været aftagende siden foråret 2022, men er fortsat høj i 

flere erhverv. I august var et mindre fald inden for serviceerhverv (-1,3 pct.-point), 

mens manglen på arbejdskraft inden for byggeri var omtrent uændret (-0,1 pct.-po-

int), når der tages højde for sæsoneffekter, jf. figur 8. Vurderingen af mangel på efter-

spørgsel er generelt også høj på tværs af brancher. Der er ikke nye tal for industrien. 

Figur 7  Sammensatte konjunkturbarometre  Figur 8  Virksomheder der melder om mangel 
på arbejdskraft som en produktionsbegræns-
ning 

  

 

 

   Anm.: Figur 7 er sæsonkorrigeret for alle serier og brudkorrigeret for industri og byggeri. For serviceerhverv er tal før maj 2011 fra 

arkiveret statistik. Figur 8 er egen sæsonkorrektion, og tal for industri offentliggøres kun kvartalsvist. For industri og byggeri er 

tal før 2005 fra arkiveret statistik 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Ledigheden steg med 500 fuldtidspersoner i juli 

Der var 87.400 bruttoledige i juli, hvilket er en stigning på 500 fuldtidspersoner i for-

hold til juni.2 Stigningen er en fortsættelse af den svagt stigende tendens i ledigheden, 

som der har været siden foråret 2022. Ledighedsprocenten forblev dog uændret på 2,9 

pct. af arbejdsstyrken, hvilket den har været siden november 2023. Månedens fald er 

en smule lavere end indikeret af ledighedsindikatoren, der pegede mod et fald på 

1.000 fuldtidspersoner.  

Antallet af bruttoledige dagpengemodtagere steg med 400 fuldtidsledige, mens antal-

let af kontanthjælpsmodtagere steg med 100, jf. figur 9. Stigningen fandt primært sted 

i Nordjylland og København og for personer over 40 år.   

Over det seneste år er antallet af dagpengemodtagere steget med 5.100 fuldtidsperso-

ner, mens antallet af kontanthjælpsmodtagere er faldet med 1.500. Faldet i antallet af 

kontanthjælpsmodtagere skal ses i lyset af, at antallet af jobparate på selvforsørgelses- 

og hjemrejseydelse samt overgangsydelse (SHO), herunder fordrevne fra Ukraine, er 

faldet med 1.500 fuldtidspersoner over det seneste år. Det er blandt andet en følge af, 

at beskæftigelsesandelen for de fordrevne fra Ukraine mellem 16 og 66 år, der står til 

rådighed for arbejdsmarkedet, i perioden er steget fra 75 pct. til 83 pct.3 

Siden seneste opgørelse er de sæsonkorrigerede ledighedstal for april, maj og juni revi-

deret op med henholdsvis 200, 300 og 800 fuldtidspersoner. Danmarks Statistik oply-

ser, at revisionen både kan skyldes opdateret sæsonkorrektion samt nye indberetnin-

ger for de foregående måneder. 

Figur 9  Bruttoledigheden 

 

 Anm.: Figuren viser jobparate kontanthjælpsmodtagere. Sæsonkorrigeret.  

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

 

  

                                                             

2 Sæsonkorrigeret og målt i fuldtidspersoner. 
3 Jf. Monitorering af fordrevne personer fra Ukraine, Jobindsats, 30. august 2024. 
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2. Internationale nøgletal 

 
 

 

Euroområdet  

Figur 2.1  Inflationen faldt med 0,4 pct.-point til 2,2 pct. i august. I samme periode faldt kerneinflationen 
med 0,1 pct.-point til 2,8 pct.  

 

 Anm.: Kerneinflationen i figur 2.1 angiver udviklingen i forbrugerpriserne ekskl. energi og uforarbejdede fødevarer. 

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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Figur 2.2  Det samlede udlån til private steg med 
1,1 pct. i juli sammenlignet med juli 2023. Det afspej-
ler en stigning i udlån til finansielle virksomheder og 
husholdninger på henholdsvis 1,0 pct. og 0,1 pct. 
Udlån til erhverv var uændret i perioden.   

 Figur 2.3  Ledigheden faldt med 0,1 pct.-point fra 
juni til juli og udgjorde således 6,4 pct. af arbejds-
styrken.  

 

 

 

   

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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Tyskland 

Figur 2.4  Den samlede indikator for erhvervstilli-
den faldt med 0,4 indekspoint august. Det afspejler 
et faldt på 0,6 indekspoint i tilliden til den nuvæ-
rende situation, og at forventningerne til fremti-
den faldt med 0,2 indekspoint.    

 Figur 2.5  Den kvartalsvise vækst i BNP var på  
-0,1 pct. i 2. kvartal 2024. Den årlige vækst i BNP i 
forhold til samme kvartal året før var på 0,0 pct.  
 

 

 

 

   Kilde: Macrobond og egne beregninger. 

 

Figur 2.6  Inflationen faldt i august måned med 0,4 
pct.-point til 1,9 pct., mens kerneinflationen faldt 
med 0,1 pct.-point til 2,8 pct.  

 Figur 2.7  Ledigheden var uændret på 6,0 pct. af 
arbejdsstyrken i august, hvilket svarer til 2,8 millioner 
personer.  

 

 

 

   Anm.: Inflationen i figur 2.6 er opgjort ved HICP, mens kerneinflationen angiver udviklingen i forbrugerpriserne ekskl. energi- og fø-

devarepriser. 

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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USA 

Figur 2.8  Hussalget af nye boliger var på 739.000 
boliger i juli måned. Det er en stigning på 10,6 pct. i 
forhold til juni.   

 Figur 2.9  Huspriserne faldt 0,1 pct. i juni. I forhold 
til samme måned sidste år var priserne 5,1 pct. hø-
jere. 

 

 

 

   Kilde: Macrobond og egne beregninger. 

 

Figur 2.10  BNP-væksten for 2. kvartal blev ikke 
ændret ved revision og var dermed fortsat 0,7 pct. 
Den årlige BNP-vækst var 3,1 pct. i forhold til 2. 
kvartal 2023. 

 Figur 2.11  Sammenlignet med juli steg forbruger-
tilliden med 1,4 indekspoint i august. Dette afspejler 
en stigning i forventningerne til fremtiden på 3,3 
indekspoint.  

 

 

 

   Anm.: Den stiplede linje i figur 2.11 angiver gennemsnittet af den samlede indikator fra 2007 frem til i dag. 

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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Sverige  

Figur 2.12  Den kvartalvise BNP-vækst faldt med 
0,3 pct. i 2. kvartal 2024. Sammenlignet med 2. kvar-
tal 2023 var den årlige BNP-vækst 0,6 pct.  

 Figur 2.13  Detailsalget steg med 0,5 pct. i juli 
sammenlignet med juni. I forhold til samme måned 
året før er detailsalget dog faldet med 0,5 pct. 

 

 

 

   

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 

 

Norge  

Figur 2.14  AKU-ledigheden faldt med 0,2 pct.-po-
int til 4,0 pct. i juni. I samme periode steg beskæfti-
gelsen med 1.000 personer til 2.886.000 personer.  

 Figur 2.15  Detailsalget steg med 1,2 pct. i juli. De-
tailsalget i juli 2024 er på samme niveau som detail-
salget juli 2023. 

 

 

 

   

Anm.: Serierne i figur 2.14 viser 3-måneders glidende gennemsnit. Indekset i figur 2.15 er opgjort uden motorkøretøjer. 

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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3. Renter, oliepriser, valuta- og 

aktiemarkeder 

 Renterne på 10-årige statsobligationer er steget lidt i den seneste uge. I Tyskland, Stor-

britannien og Danmark steg renterne med henholdsvis 0,04 pct.-point, 0,03 pct.-point 

og 0,02 pct.-point. I USA og Japan steg renterne med henholdsvis 0,01 pct.-point og 

0,03 pct.-point, jf. tabel 3.1. Over de seneste tre måneder er renterne i Europa og USA 

dog faldet.  

Aktiekurserne gik generelt frem i den forgangne uge. Det europæiske Stoxx Europe 

600-indeks og det britiske FTSE 100-indeks steg med henholdsvis 1,7 pct. og 1,1 pct., 

jf. tabel 3.2. Derudover steg det danske OMX C25-indeks med 1,1 pct., mens det kine-

siske Shanghai Composite-indeks faldt med 0,9 pct.  

Den effektive kronekurs faldt med 0,4 pct. i løbet af ugen. Dette afspejler en svækkelse 

af kronen over for blandt andet den norske krone på 1,0 pct. og den britiske pund på 

0,8 pct. Over de seneste tre måneder er den effektive kronekurs faldet med 0,09 pct.  

På energimarkederne steg olieprisen med 2,1 pct. til 78,76 dollar pr. tønde Brent olie. 

Samtidigt steg prisen på europæisk naturgas med 5,5 pct. til 38,6 euro pr. MWh. 

Figur 3.1  Renter for korte og lange realkreditlån  Figur 3.2  Priser på naturgas og el 

 

 

 

   Anm.: Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af realkreditrenter med 1- og 2-årig løbetid. Den lange realkreditrente består 
af et gennemsnit af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt af Finans Danmark og med en uges 
forsinkelse. Naturgasprisen er målt ved futuresprisen på levering i førstkommende måned i det hollandske Title Transfer Faci-
lity (TTF). Elprisen er målt som et 7-dages glidende gennemsnit af elprisen i Østdanmark (Nordpool). 

Kilde: Macrobond. 
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Tabel 3.1  Renter1 

 
Torsdag 

29/8 
Seneste 

uge 
Seneste  

tre måneder 
Seneste  

12 måneder 

Danske renter: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

3-måneders pengemarkedsrente 3,24 -0,02 -0,29 -0,39 

Kort realkreditlån2 2,75 -0,28 -0,61 -0,82 

Langt realkreditlån2 4,18 0,00 -0,32 -0,06 

Nationalbankens satser: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

Diskonto 3,35 0,00 -0,25 0,00 

Indskud på folio 3,35 0,00 -0,25 0,00 

Indskudsbeviser 3,35 0,00 -0,25 0,00 

Udlån 3,50 0,00 -0,25 0,00 

Ledende renter i udlandet: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

USA (federal funds rate) 5,50 0,00 0,00 0,00 

Japan (unc. call rate) 0,25 0,00 0,15 0,35 

Sverige (repo) 3,50 0,00 -0,25 -0,25 

Euroområdet (indlånsrenten) 3,75 0,00 -0,25 0,00 

Storbritannien (repo) 5,00 0,00 -0,25 -0,25 

Rente på 10-årige statsobligationer: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

Danmark 2,23 0,02 -0,35 -0,58 

USA 3,87 0,01 -0,67 -0,25 

Japan 0,90 0,03 -0,11 0,27 

Tyskland 2,28 0,04 -0,30 -0,26 

Storbritannien 4,02 0,03 -0,24 -0,41 

Rentespænd til Tyskland:  Pct.-point Ændring, pct.-point 

Kort (3-måneders)  -0,26 0,03 -0,01 -0,09 

Langt (10-årigt): -0,05 -0,02 -0,05 -0,32 
 

 1)        Der anvendes lukkekurser for renter. 

2) Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af realkreditrenter med et- og toårig løbetid. Den lange realkreditrente be-

står af et gennemsnit af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt og med en uges forsinkelse. 

Kilde: Macrobond, Finans Danmark og Danmarks Nationalbank. 
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Tabel 3.2  Valutakurser mv.1 

 
Torsdag 

29/8 
Seneste 

uge 
Seneste  

tre måneder 
Seneste  

12 måneder 

Valutakurser2  Ændring, pct. 

Effektiv kronekursindeks (1980=100)3 105,21 -0,39 -0,09 -0,42 

EUR/DKK 745,89 -0,04 -0,02 0,08 

USD/DKK 673,91 0,36 -1,77 -1,19 

SEK/DKK 65,73 0,24 1,04 4,26 

NOK/DKK 64,08 1,01 -2,02 -0,78 

GBP/DKK 886,49 0,80 1,13 2,13 

JPY/DKK 4,64 1,02 6,00 -0,86 

JPY/EUR 0,62 1,06 6,03 -0,94 

GBP/EUR 118,85 0,84 1,15 2,05 

USD/EUR 90,35 0,40 -1,75 -1,28 

CNY/EUR 12,73 1,06 0,31 1,29 

USD/CNY 709,79 -0,65 -2,06 -2,54 

Aktiekurser (kursindeks):  Ændring, pct. 

Danmark, OMX C25 1.991,13 1,10 0,20 13,58 

USA, S&P 500 5.591,96 0,38 5,39 23,86 

Japan, Nikkei 225 38.362,53 0,40 -1,27 18,65 

Kina, Shanghai Composite 2.823,11 -0,90 -9,21 -10,01 

Europa, Stoxx Europe 600 511,26 1,73 -1,92 11,99 

Storbritannien, FTSE 100 8.379,64 1,11 1,52 12,12 

Olie- og naturgaspriser:  Ændring, pct. 

Brent (USD) 78,76 2,10 -6,56 -7,61 

Brent (DKK) 530,77 2,47 -8,22 -8,72 

Naturgas (EUR) 38,60 5,50 15,11 7,25 

El (DKK) 508,35 -3,83 -17,79 -44,97 
 

 1) Der anvendes lukkekurser for valutakurser og aktier. 

2) X/Y betyder pris i valuta Y for 100 enheder af valuta X. Når tallet vokser, betyder det, at værdien af den første valuta (X) 

øges i forhold til værdien af den anden valuta (Y). 

3) En stigning i det effektive kronekursindeks er et udtryk for, at den danske krone er styrket over for Danmarks største han-

delspartnere. 

Kilde: Macrobond, Finans Danmark og Danmarks Nationalbank. 
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Figur 3.3  Pengepolitiske renter  Figur 3.4   3-måneders renter 

 

 

 

 
Figur 3.5  10-årige statsobligationsrenter 

  
Figur 3.6  Prisen pr. tønde Brent-olie 

 

 

 

 
Figur 3.7  Udvalgte aktieindeks 

  
Figur 3.8  Udvalgte valutakurser 

 

 

 

   Anm.: I figur 3.8 vises 100 japanske yen pr. dollar. 

Kilde: Macrobond og Danmarks Nationalbank. 
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4. Prognoseoversigt for 2024 

Tabel 4.1  30. august 2024 

 ØM AE  DB DØR DI EU OECD Nordea IMF NB 

 Aug. 24 Aug. 24 Jun. 24 Maj 24 Maj 24 Maj 24 Maj 24 Apr. 24 Apr. 24 Mar. 24 

Realvækst, pct.           

BNP 1,9 0,9 2,1 2,6 2,6 2,6 2,3 2,5 2,1 2,4 

Privatforbrug 1,7 0,9 1,5 1,7 2,1 2,1 2,2 2,8 - 1,6 

Offentligt forbrug 3,3 3,8 2,9 5,2 3,0 1,7 1,0 1,4 - 3,0 

Faste bruttoinvesteringer -2,0 - 2,8 - -0,7 -1,9 -5,0 -2,7 - - 

Offentlige investeringer 5,9 - 5,5 4,3 4,3 - - 1,8 - 2,9 

Boliginvesteringer -5,7 -6,5 3,5 1,0 -1,1 - - -0,2 - -0,2 

Erhvervsinvesteringer1) -2,8 -4,8 1,9 -3,7 -1,8 - - - - -3,4 

Lagerinvesteringer2) 0,3 -0,3 -0,3 - -0,1 - -0,5 -0,1 - 0,1 

Eksport 2,5 2,2 5,7 3,1 6,3 9,8 10,3 7,0 - 7,2 

Import 1,9 1,1 7,7 2,2 5,3 8,6 7,9 5,6 - 6,3 

Beskæftigelsesændring,  
1.000 personer3) 

35 28 30 18 13 - - - - 12 

Ledighed, 1.000 personer4) 87 - 88 91 - - - 79 - 90 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,6 - 2,9 - - 5,6 5,3 2,9 4,9 - 

Betalingsbalance, mia. kr. 307 - 299 - - - - 335 - - 

- Do. i pct. af BNP 10,5 - 10,4 14,1 - 11,7 11,1 11,7 9,9 11,9 

Offentlig saldo, mia. kr. 56 67 55 - - - - 65 - - 

- Do. i pct. af BNP 1,9 2,3 1,9 1,3 - 2,4 2,5 2,3 - 2,7 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 1,8 1,6 1,8 2,0 1,9 2,0 2,1 1,8 1,5 2,2 

Timeløn, pct. år-år6) 5,4 - 4,9 5,7 - - - 5,3 - 5,6 

Boligpriser, pct. år-år 2,7 1,7 4,0 2,8 - - - 2,6 - 3,7 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. Beskæftigelsesændringen for Danske Bank er udregnet af Økonomiministeriet på baggrund af Nordic 

Outlook Denmark. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrerede bruttoledighed 

og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med løntilskud). 

OECD og EU-Kommissionen anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledighe-

den. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU-Kommissionen og Danmarks Nationalbank anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). Det Økonomiske Råd anvender deflatoren for det 

private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønninger i industrien, der 

bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. Danmarks Nationalbank skønner over timelønninger i industrien, der bygger på DA’s s lønstatistik for fortjeneste 

inkl. gene for fremstilling. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet (Økonomisk Redegørelse); NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØR: Det Økonomiske Råd (Dansk økonomi); 

EU: EU-Kommissionen (European Economic Forecast); IMF: Internationale Valutafond (World Economic Outlook); Nordea (Economic Outlook); OECD (Econo-

mic Outlook); DB: Danske Bank (Nordic Outlook Denmark); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunk-

turudvikling). 
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Prognoseoversigt for 2025 

Tabel 4.2  30. august 2024 

  ØM AE  DB DØR DI EU OECD Nordea IMF NB 

  Aug. 24 Jul. 24 Jun. 24 Maj 24 Maj 24 Maj 24 Maj 24 Apr. 24 Apr. 24 Mar. 24 

Realvækst, pct.                  

 BNP 2,2 1,9 2,0 1,5 1,9 1,4 1,5 1,5 1,5 1,4 

Privatforbrug 1,8 1,0 2,6 1,6 1,8 1,5 1,0 1,7 - 1,1 

Offentligt forbrug 2,5 2,2 2,0 2,7 1,9 2,4 1,2 1,1 - 1,9 

Faste bruttoinvesteringer 1,5 - 3,2 - 1,8 1,8 0,4 1,5 - - 

Offentlige investeringer 6,1 - 2,3 2,0 1,6 - - 1,9 - 1,7 

Boliginvesteringer 1,8 1,6 4,0 2,0 2,3 - - 1,4 - 2,1 

Erhvervsinvesteringer1) 0,5 3,1 3,1 3,0 1,7 - - - - 0,2 

Lagerinvesteringer2) 0,0 0,3 0,0 - 0,0 - 0,0 0,0 - 0,0 

Eksport 4,1 1,1 1,6 4,4 2,4 1,8 3,0 3,0 - 3,5 

Import 4,0 1,5 2,2 6,0 2,5 2,4 2,4 3,3 - 3,7 

Beskæftigelsesændring,  
1.000 personer3) 

-5 0 -2 -14 2 - - - - -13 

Ledighed, 1.000 personer4) 89 - 93 99 - - - 89 - 95 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,7 - 3,1 - - 6,0 5,2 3,2 4,9 - 

Betalingsbalance, mia. kr. 310 - 328 - - - - 325 - - 

- Do. i pct. af BNP 10,2 - 11,0 14,1 - 11,3 11,2 10,9 9,7 11,0 

Offentlig saldo, mia. kr. 31 36 32 - - - - 50 - - 

- Do. i pct. af BNP 1,0 1,2 1,1 1,0 - 1,4 1,9 1,7 - 2,8 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 2,0 2,0 2,0 1,9 2,3 1,9 2,4 2,4 2,0 2,6 

Timeløn, pct. år-år6) 3,4 - 3,7 4,6 - - - 3,6 - 4,0 

Boligpriser, pct. år-år 3,0 2,5 2,5 2,7 - - - 3,6 - 1,6 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. Beskæftigelsesændringen for Danske Bank er udregnet af Økonomiministeriet på baggrund af Nordic 

Outlook Denmark. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrerede bruttoledighed 

og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med løntilskud). 

OECD og EU-Kommissionen anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledighe-

den. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU-Kommissionen og Danmarks Nationalbank anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). Det Økonomiske Råd anvender deflatoren for det 

private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønninger i industrien, der 

bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. Danmarks Nationalbank skønner over timelønninger i industrien, der bygger på DA’s s lønstatistik for fortjeneste 

inkl. gene for fremstilling. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet (Økonomisk Redegørelse); NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØR: Det Økonomiske Råd (Dansk økonomi); 

EU: EU-Kommissionen (European Economic Forecast); IMF: Internationale Valutafond (World Economic Outlook); Nordea (Economic Outlook); OECD (Econo-

mic Outlook); DB: Danske Bank (Nordic Outlook Denmark); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunk-

turudvikling). 
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